Vbi manus multa sunt, claudet.

Quocunque tradis, numera & appende.

Datum vero & accepimus omne describe. Cum dederis, ne improperes.

## AUGUSTINUS.

Adulantur frequenter, quod non ex voluntate datur: quod enim ex propria voluntate praefatur, cum omni voluntate do-natur.

## GREGORIUS.

Tanet ergo humilior quisque debet ex munere, quantum obligatoriē esse conficit in reddenda ratione.

Quo ergo sacros ordines tribuit, tunc ab omni munere manus excusat: quando in divinis rebus non solum nullam pecuniam, sed etiam humanam gloriam non requirit.

## JOSEPHUS.

Non debemus recusare vita ipsius manus, quod dedit nobis Deus.

Si hominibus data raficiamus, contumeliosi sumus: quanto magis servare debemus, quod a Deo nostro accipimus.

## CAPUT XLVIII.

## DE ELEEMOSTYNIS.

## CHRISTUS.

Luc. 11  
Luc. 12  
Ibidem.  
Tob. 12

**D**ate eleemosynam; & ecce omnia munda sunt vobis.  
Vendite qua posseditis, & date eleemosynam.

Facite vobis sacculos qui non veterescunt, tucsum non deficiunt in calis, ubi fur non apertus, neque uina corrumpas.

## IN LIBRO TOBIE.

Malius est facere eleemosynam, quam ibis auro aurum condere.  
Qui faciunt eleemosynam & iustitiam, saturabuntur uita.

## PAULUS.

Beatus est dare quam accipere.  
Qui parci seminat, parci & metet.  
Bonum autem facientes non debemus: dum tempus habemus operemur bonum ad omnes, maximè autem ad domesticos fiduci.

## SALOMON.

Redemptio anima viri, divisa sua.  
Qui autem misericordia pauperi, beatus erit.  
Qui calumniatur pauperem, exprobrit actori ejus: honorat autem qui misericordia pauperis.

## JESUS SYRACH.

Conclude elemosynam in sinu pauperis, & hac pro te exorabit ait omni malo.

Ignis ardente extinguit aqua, & elemosyna refligit peccato.  
Non est eis bene qui absiduē sunt mali, & elemosynam non dant.

Eleemosyna viri quasi scutulus cum ipso.  
Propter mandatum affluit pauperem, & propter inopiam ejus ne dimittas eum vacuum.

Pone tesaurum in praecipiti Alijsimi: & proderit tibi magis quam aurum.

Eleemosynam pauperis non fraudes, & oculos tuos ne transvertas a paupere.

Animum tuum in iuramentis ne diffexeris, & ne exasperes pauperem in inopia sua.

Cor inopis ne affixiris, & non protrahas datum angustiante.  
Rogationem contributari ne obijcas, & non avertas faciem tuam ab aegro.

Ab inope ne avertas oculos tuos propter iram.  
Maledicentis tibi pauperis in amaritudine, exaudiatur precatio illius.

Exaudiens autem eum, qui fecit illum.  
Congregationi pauperum affabism te facito.

Delina pauperi sine cristiā aurem tuam, ut perficiatur propria tua, & benedictio tua.

Ante mortem benefac amico tuo, & secundum vires tuas exporrigenas pauperis.

Da pauperi, & accipies: justifica animam tuam: ante obitum tuum operare iustitiam tuam, quoniam non est apud inferos in ve: ire ultum.

Qui facis misericordiam, facueras proximo suo.

Fanera proximo tuo in tempore nec iustias illius.

## AUGUSTINUS.

In largitate enim pauperum non spolia, sed dona requiruntur.

Quale illud munus est, quod alter cum gaudio accipit, alter cum lacrymis amittit.

Super quod ille gratularatur, ille suspirat.

Quamvis largiaris tuum, meliorem eleemosynam facis si redas alienum.

Alicum enim est quod habemus, si non competenter eo uti-mur ad salutem.

Hac enim est apud Deum grata eleemosyna, que ex vernacula exhibetur substantia, non qua ex fraudulentia præda irribuitur.

Malum se sua perdere largiendo, quam aliena infittere componendo.

## HIERONYMUS.

Ad mensulam ubi sunt religiosi pauperes & peregrini, cum illis Christus convira esse noscauit.

Gloria Episcoporum pauperibus providere: ignominiaq; omnium sacerdotum, propriis studere divitiis.

Non sis vanus, cum feceris eleemosynam indigentis, neque te meliore in illo, curfeneraris, estimes.

## GREGORIUS.

Sunt enim qui magna diligit, & multa ex hi que possident, egredi distribuere peritantes, ut culpas suas ante Dei oculos misericordia visceribus redimant.

Dum quilibet necessaria indigentibus damus, sua illis reddimus, non nostra largimur.

Terrena quippe omnia servando amissimus, sed bene largien-do siervamus.

Qui quis nunc bona opera indigentibus exhibet, ea si specia-liter impendit illi, cuius hac amore probaverit.

## ISIDORUS.

Nulla sceleris eleemosynis possunt redimi, si in peccatis quisque permanserit.

*Nulla est delicti venia, quando sic procedit misericordia, ut eam sequantur peccata.*

*Qui inimicum diligit, & qui lugenti affectum compassionis & consolationis imperit, aut in quibuslibet necessitatibus consilium adhibet, elemosynam proculdabis facit.*

*Quamvis quisque sit egens, nullus tamen unde tribuas egenti ex iustitionem invocia potest obtendere, quando ex precepto Salvatoris etiam calicem aqua frigida prasipianum indigentem prabere.*

*Duo sunt elemosyna: una corporalis, egens dare quicquid potuerit; altera spiritualis, dimittere a quo laesus furuit.*

*De rapinis aliena elemosynam facere, non est officium miserationis sed emolumenitum sceleris.*

*Qui ergo iusti tollit iusti, nuncquam tribuit: nec alter: benè praber, quod ab altero in iuste extorquet.*

*Magnam scelus est, res pauperum prestare divitibus, & de superib[us] inopum acquirere sapores potentum.*

*Ne eligat cui misereatur, ne foris praeferas eum qui meretur accipere.*

*Melior est benevolentia, quam quod datur.*

*Qui cum tristitia manum porrexerit, fructum remuneratio[n]i amittit.*

*Non enim misericordia, ubi non est benevolentia.*

*Non auferas alteri, unde alijs tribuas.*

*Nihil proficiat alium inde rescu, unde alium inanem facis.*

#### CYPRIANUS.

*Qui secundum Deum sapiens est, & elemosynam facit, Deum credit: & qui habet fidei virtutem, servat Dei timorem.*

*Qui autem timorem Dei servat in miserationibus pauperum, Deum cogitat & honorat.*

#### CAPUT XLIX.

##### DE TRIBULATIONIBVS.

###### CHRISTUS.

Apoc. 3

*Ego quos amo, arguo & castigo.*

PAULUS.

Hebr. 12

Act. 14

2. Cor. 4

Ibidem.

Ibidem.

*Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei, In omnibus tribulationem patimur, sed non coangustiamur.*

*Aperiatur sed non deficiatur.*

*Persecutionem sed non derelinquitur.*

*Desertum, sed non perimus.*

*Semper enim mortificationem Iesu in corpore nostro circumferentes, ut & vita Christi in corporibus nostris manifestetur.*

###### AUGUSTINUS. D.

*Qui in hoc mundo flagellari non merabitur, in inferno torquetur.*

*Cum enim a Domino flagellamur, si patienter accipimus, & humilius gravis agimus: si malis fuerimus, peccatorum indulgentiam accipiemus: si autem boni, aeternam beatitudinem consequimur.*

###### HIERONYMUS.

*Qui semel recipit malum in vita sua, non eosdem cruciatum patitur in morte, quos sibi praefuit in vita.*

*Multisque melius ejus stomachum dolere, quam mensem.*

*Cavendum est vulnus quod cum dolore curatur.*

*Magna misericordia est, quando peccantibus rascizur Deus.*

*Medicus si cessaverit curare, desperat.*

GREGORIUS.

*Divina dispensatione agitur, ubi prolixiora vita agoratio prolixior exurat.*

ISIDORUS.

*Revertens enim Deum hominem cruciat: quem peccantem defuerat flagellando sterum viciat.*

*Ordinata est misericordia Dei, que prius h[ic] hominem per flagella a peccato emendat, & postea ab eterno supplicio liberat.*

*Et cetera enim Dei doloribus vita iustus asteratur, ut perfectio[n]em vita futura lucetur.*

*Iustus temporalia flagella ad aeterna proficiunt gaudia: id est & iustus in pauperia gaudere, & impius in prosperitate lugere debet.*

*Neque justo, neque reprobo Deum misericordiam abstrahit. Bonos hic per afflictionem judica, tuis illuc remunerat per miserationem: & malos hic remunerat per temporalem clementiam, & illuc puniri per aeternam justitiam.*

*In hac enim vita Deus parcit impijs, & tamē non parcit electū. In illa parcer electū, non tamen parcer iniquis.*

*Quantum quisque aut in corpore aut in mente flagella sustinet, tantum seu finit remunerari speret.*

*Dum enim multa damnabilis reprobi commissae videantur despecti a Deo, nullo emendationis virbere feruntur.*

*Gemina est percussio divina: una, in bonam partem, quā percussimur in carne, ut emendemur: altera, quā vulneram in conscientia, ex charitate, ut Deum ardenter diligamus.*

*Deus ideo justum flagellat, ne de suffici superbiens cadat.*

*Flagellum namque tunc debet culpam, cum mutaveris vitā.*

*Omnis divina percussio aut purgatio vita presentis est, aut iniunctum p[ro]sequentur.*

*Nao quibusdam flagella ab hac vita inchoant, & in aeternam percussionem perdurant. Quamvis enim una culpa non bis percussatur, una tamen percussio intelligitur, que hic capta, illuc persistit: ut in illis, qui omnino non corrigitur, precedentium persecutor flagellarorum sequentium sit initium tormentorum.*

*Quibusdam, secreto Dei iudicio, hic male est, illi benè: scilicet ut in dum hic castigati corriguntur, ab aeterna damnatione liberentur: quibusdam vero hic benè est, illi male: scilicet diviti illi Evangelico accidit.*

*Porro quibusdam & hic male, & illi male: quia corrigi non lenientes, & flagellari in hac vita incipiunt, & in aeterna passione damnantur.*

*Murmurate in flagella Dei peccator homo non debet, quia maximè per hoc quod corrigitur emendatur.*

*Vnuquisque autem nunc levius portat quod patitur, si sua discussio[m] mala, pro quibus illi infante retributio justa.*

*Iusti, in adversis probari & cognoscant, non dejici.*

*Viri sancti plus formidant prospera, quam adversa: quia servos Desp[er]stra deinceps, adver[sa] per erudit.*

*Tunc magis sancti Dei oculi super iustos, quando eos affligi ab iniiqui previdentia superna percutiunt.*

*Tunc iustis gaudia diffunduntur aeterna, quando presenti tribulatione probantur.*

*Quantum enim in hoc seculo franguntur, tantum in perpetuo solidamur.*

*Quavum in presenti affligimur, tamen in futuro gaudebitus.*

*Si hic flagellū asterimerit, purgari in iudicio adveniet.*

*Semper hic Deus tolerat, quos ad salutem perpetua preparat.*

*Non igitur murmures, non blasphemis, non dicas: Quare sumeo mala? quia juxta modum criminis, minor est retributio ultio.*

*Qui enim in flagella murmurat, Deum plus irritat.*

*Qui vero patienter adversa tolerat, Deum citius placat.*

*Si enim tu purgari in pena, se accusa, & Dei iustitiam lauda.*

*Universa que tibi accidunt, absque Dei non sunt voluntate.*

*Onus qui tibi adversantur, Dei consilio faciunt.*

*Patienter leviora portabis, si graviora fueris recordatus.*

*Languor enim vita exequit, languor vires libidinis frangit.*

*Infirmitas gravis sobrium facit animam.*

###### CYPRIANUS.

*Nec dignus est in morte accipere solatum, quod se non cognovit esse moriarum.*

*Infirmitatem anima & infirmitatem corporis vincimus.*

*Sciunme banc Dei esse censuram, ut qui beneficiis non emendatur, vel plagiis saltim resipiscat.*

#### IN VITIS PATRUM.

*Meliu est hic persolvere penas, quam post exitum vita bujus in aeterno cruciari igne.*

#### CAPUT L.

##### DE PRIMITIIS.

PAULUS.

*Benevolentia autem & communicationis nolite obliuisci.*

*Talibus enim hostijs promeretur Deus.*

Ibidem.

SALO-

## SALOMON.

*Prov. 15* *Vici dama impiorum abominabiles Domino, vota iustorum placabili.*  
*Eccles. 14* *Fili si habes, benefac: & Deo dignas oblationes offer, Memor esto, quoniam mors non tardabit.*

## JESUS SYRACH.

*Eccles. 34* *Immolantur ex iniquo, oblatio est maculata.*  
*Ibidem.* *Dona iniquorum non probas Altissimum.*  
*Ibidem.* *In oblationibus iniquorum, nec in multitudine sacrificiorum, propitiabitur Deus peccati.*  
*Ibidem.* *Qui offert sacrificium ex substantia pauperis, quasi qui victimat silium in confitea patri sui.*  
*Deut. 17* *Non apparabo in confitea Dei vacuus.*  
*Eccles. 35* *Oblatio iusti impingua altare, & odor suavitatis est in conspectu Altissimi.*  
*Ibidem.* *Sacrificium iusti acceptum est, & memoriam illius non obliviscetur Dominus.*  
*Ibidem.* *Noli offrire munera prava, non enim suscipiet illa Deus.*  
*Ibidem.* *Bono animo gloria reddit Deo, & non minus primis manuum tuarum.*

## GREGORIUS.

*Magnâ purgatione sacrificiorum diluenda sunt culpa convitorum.*

## CAPUT LI.

## DE TRISTITIA.

## CHRISTVS.

*Ioan. 16* *Amen amen dico vobis, quia plorabit & flebitis vos, mundus autem gaudebit.*  
*Vos autem conseruabitini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium.*

## PAULUS.

*2. Cor. 7* *Tristitia qua secundum Deum est, penitentiam in salutem stabiliter operatur.*  
*Hebr. 12* *Nequa radix amaritudinis sursum germinans impedit, & per illam inquietuerit mulier.*

## SALOMON.

*Prov. 15* *Cor gaudens exhiberat faciem, in malore anima dejectur spiritus.*  
*Animus gaudens etatem floridam facit, spiritus vero tristitia exsecat ossa.*

## JESUS SYRACH.

*Eccles. 25* *Fili, in bonis non des querelam, & in omni dato non des tristitiam verbi mali.*  
*Omnis plaga tristitia cordis est.*

*Eccles. 3* *Tristitiam non des anima tua.*  
*Eccles. 30* *Jucunditas cordis, hec vita hominis est.*  
*Tristitiam expelle a te, multos enim occidit tristitia, & non est utilitas in illa.*

*Eccles. 36* *Cor pravum debet tristitiam, & homo perirens resiliat illi.*  
*Ad tristitiam enim fitis mors.*

*Ibidem.* *Tristitia cordis fletit cervicem.*  
*Eccles. 28* *Non dederis in tristitiam cor tuum, sed repelle eam a te.*

## ISIDORUS.

*Vix autem nunquam esse tristis? bene vive.*  
*Secreta conscientia tristitiam leviter sustinet.*  
*Bona vita gaudium semper habet.*  
*Conscientia autem rei semper in pena est.*  
*Reus animus nunquam securus est.*  
*Sicut vestimentum tinea, & vermis devorat lignum, ita tristitia cor homini excedit.*  
*Cor latum bonam valitudinem facit, viri autem tristitia arefecunt ossa.*

## CAPUT LII.

## DE PVLCHRITVDINE.

## CHRISTUS.

*S*piritus est qui vivificat, caro non prodebet quicquam,

*Ioan. 6*

## SALOMON.

*Prov. 31*

## BASILIUS.

*Pulchritudo diligenda est filii, qualitatem spiritalem consuevit infondere.*

*Evitemus pretiosas pulchritudines, ne omnium malorum genera in nos irrogentur.*

*Sapiens vir non considerat corporis decorem, sed anima.*

*Inspiriens autem in carnibus se detinet.*

*Sapiens mulierem respicit gestuam.*

*Stultus autem concupiscentiam supplantanatur.*

*Vix prudens ab imprudenti muliere avertit oculos suos.*

*Luxuriosus autem inlustens eam, solvit ut cera & facie ignis.*

*Deus non in corpore, sed in anima pulchritudine delectatur.*

*Illam ergo & tu dilege, in qua delectatur Deus.*

## CAPUT LIII.

## DE CONVIVIIS.

## CHRISTUS.

*C*um facias convivium, voca pauperes, debiles, clados, cacos: & beatus eris; quia non habent unde retribuant tibi.

*Lug. 14*

*Retribuent enim tibi in resurrectione iustorum.*

## PAULUS.

*Sive ergo manducatu, sive bibitu, sive aliud quid faciatu, omnia in gloriam Dei facie.*

*2. Cor. 10*

## SALOMON.

*Prov. 15*

*Melius est vocari ad oleracum gaudio, quam ad visulum saginatum cum odio.*

*Noli avidus esse in omni culatione, & non te effundas super omnem eam.*

*In multis enim ejus erit infirmitas, & aviditas appropinquabit usque ad ciboram.*

*Super me fam non extendas manum tuam prior, ne invidias contumaciam crubefas.*

*Si in medio sedas, superior illius non extendas manum tuam, ne prior poscas libere.*

*Sic coactus fueris in edendo multum, surge de medio & voce, & refrigerabis te, & non adduces corporis tuo infirmitatem.*

*In convivio non arguas proximum, & non deficias eum in jucunditate illius.*

*Vix refrigerans in mensam alienam, non est vita ejus in cogitatione velici: alio enim animam suam cibis alienis.*

## HIERONYMUS.

*Ad convivium peccatoris rogaris, ad hoc ambula, ut spiritus comitetur epulas.*

*Bonarum rerum postulatio est, quando corpus eadem vult habere, que & spiritus.*

## GREGORIUS.

*Abundare in convivis loquacitas solerit, semper enim volupras comitatur epulas.*

*Cum corpus in reflectionis delectatione resolvitur, eorū ad inane gaudium relaxatur.*

*Semper epulas loquacitas sequitur, cumque venier reficitur, lingua defrenat.*

## CAPUT LIV.

## DE RISU ET TRISTITIA.

CHRISTVS.

Matt. 5  
Luc. 6

**B**eat qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur.  
Vt autem qui ridet nunc, quia lugebitis & fibitis.

PAULUS.

2.Cor. 12

Gaudete, & perficit estote.

JACOBVS.

Jacob. 4

Miseri estote, lugere & plorare, risu uester in luctum conver-  
tatur, & gaudium in mœrem.

SALOMON.

Prov. 15

Lux justorum latificat animam.

ibidem.

Cogaudens exhibilat faciem.

Prov. 17

In mœre anima dejuvitur pœnitus.

Anxius gaudens aceram floridam facit: spiritus vero tristis  
excitat offa.

Prov. 14

Risu dolore misericordia, & extrema gaudiæ luctus occupabit.

Prov. 10

Quasi per risum stultus operatur scelus.

Prov. 14

Querit derisor sapientiam, & non invenit: doctrina pruden-  
tum scelus.

Prov. 19

Parata sunt derisoribus iudicia, & malorum percussiones fulso-  
rum corpora.

JESUS SYRACH.

Eccles. 28

Fatuus in risu exaltat vocem suam: vir autem sapiens vix  
excite ridebit.

AUGUSTINUS.

Latitia seculi vanitas, cum magna expectatione speratur ut  
venias, & non posset teneri cum vanitate.

Melior est tristitia iniqua patrem, quam latitia iniqua fa-  
cium.

Melior est ira risu, quia per risum stulti operantur scelus.

HIERONYMUS.

Vir sapiens gravitate morum hilaritate frontis temperat,  
Si felicitas eliceat, non si jactans: si calamitas conigerit,  
pusillanimus non existas.

Qui temerarius est in latitia, perennus erit in pena.

GREGORIUS.

Præfencia gaudia sequuntur perpetua lamenta.  
Nemo eternum potest, & hic gaudere cum seculo, & illic regna-  
re cum Domino.

Si qua est præsentia temporis latitia, ita est agenda, ut nun-  
quam amaritudine sequenti judicij recedat a memoria.

ISIDORUS.

Habeo temperamentum in prosperis: mentem nec gaudio,  
nec mœre commutes.

Et ad bona igitur & ad mala tempora cor tuum.

BASILIUS.

Noli dissolutus labijs risum proferre.

Amenita namque est, cum strepituri ridere: sed subridendo  
sanctum latitiam menti indicata.

Non convenit ei, qui ad perfectionem uitetur, jocari cum  
puero.

Et in latitia parvulus, & vir perfectus in sensu.

In quibusdam te exhibe senem, in quibusdam infansem.

Focus autem remissum efficit animam, negligenter erga Dei  
præcepta: & cum nec delicta sua potest ad memoriam revocare,  
& oblivicens ea, non se infligat ad penitentiam.

Nullum habebit accusum cordu compunctione, ubi fuerit im-  
moderatus risus ac jocus.

CHRISTUS.

Caput LV.

## CAPUT LV.

## DE HONORE PARENTVM.

CHRISTUS ET MOSES.

**H**onor patrem tuum & matrem tuam, ut benes sit tibi, &  
fisi longavus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit  
tibi.

PAULUS.

Patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed do-  
cete illos in disciplina & correctione Domini.

Nec enim debens filij parentibus thesaurizare: sed parentes  
filij.

SALOMON.

Qui affligit patrem, & fugit matrem, ignominiosus est & in-  
felix.

Filius sapiens latificat patrem, filius stultus mœstrum est ma-  
tri sua.

JESUS SYRACH.

Sicut qui thesaurizat, ita qui honorificat matrem suam.

Qui honorat patrem suum, vita vives longiore.

Qui obedit patri, refrigeravit matrem.

Quis omnes Deum, honorat parentes.

Honora patrem tuum, ut supereris tibi benedictio à Domino.

Benedictio patru firmat domos filiorum: malodictio autem  
matris eradicat fundamenta.

Negloritur in consumelias patru tui: non est enim tibi gloria,  
sed confusio.

Glory enim hominum ex honore patru sive est: & dedecet filij  
pater sine honore.

Filius scilicet patru tui, & ne contristes eum in vita il-  
luis: & da veniam si defecserit sensu, & ne spemeras eum in tua  
virtute.

Elegomyna enim patru non erit in obliuione.

Male fama est, qui relinquit patrem: & est maledictus à Deo,  
qui exalpet at matrem.

Honora patrem tuum, & gemitus matris tua ne obliuiscarū:

memento quantum, nisi per illi, non sufficeret.

Resurrexi parentibus, quomodo illi tibi.

HIERONYMUS.

Bonum est quidem post Deum amare parentes ac filios: sed  
si neceasias venieris, us amor parentum ac filiorum Dei amori  
comparatur, & non posse utramque servari, tunc in propinquos  
ossum pietatis in Deum iei.

Honora patrem, sed si te à vero patre non separabis: tamdiu sis  
tu sanguinis copula, quamdui ille suum novarit creare.

BASILIUS.

Parentes nostros ut propria viscera diligamus, si accidere nos  
ad servitatem Christi non prohibuerint.

Si autem prohibuerint, nec sepulchra eorum nodus debentur.

## CAPUT LVI.

## DE FILIIIS.

CHRISTUS.

**Q**ui amat filium aut filiam super me, non est me dignus.

PAULVS.

Filius obediens parentibus: filius in Domino; hec enim justum est.

Honora patrem ut be. eis ibi, & sis longavus super terram.

SALOMON.

Bonus pater relinquit heredes filios & nepotes.

Qui patru virga, odit filium suum.

Qui autem diligit eum, insonter illum erudit.

Corona secum filij filiorum: & gloria filiorum patres eorum.

Ira patru filii suitas, & dolor matris quagenuit eum.

JESUS SYRACH.

Sic filij ibi sunt, erudi illos à pueris eorum.

Eccl. 19

Filiae

- Ibidem.  
Eccl. 16  
Ibidem.  
Ibidem.  
Eccl. 30  
Ibidem.  
Ibidem.  
Eccl. 22  
Eccl. 33  
Ibidem.  
Eccl. 30  
Eccl. 33  
Eccl. 42
- Filia tibi sunt, serva corpus eorum, & non ostendas bilarem faciem tuam ad illas.  
Ne iucundearis in filiis impiorum, si multiplicentur.  
Ne oblecteris super filios, si non est timor Dei cum ipsis.  
Melior est unus timens Deum, quam mille filii impiorum.  
Qui diligit filium suum, abdauat illi flagella.  
Qui decet filium suum, laudabitur in illo, & in medio domus gloriarib[us].  
Qui docet filium suum, in zelum mittit inimicum, & in me-  
dio inimicorum gloriarib[us] in illo.  
Non des filio potestate à juventute sua, & ne disficias cogi-  
tans illius.  
A filiis suis cave, & à domestica tua separare.  
Filio & mulieri, fratri & amico, non des potestate super te  
in vita tua.  
Melius est enim ut filii te rogente, quam te respicere in manus  
filiorum.  
Vt ille est sine filiis mori, quam relinquere filios impiorum.  
Doce filium tuum, & operare in illo, ne in turpi iudicium illius  
offendas.  
Nec dederis alij possessionem tuam, ne fortem patinet arca.  
Super filiam luxuriosem firma custodiam, ne quando faciat  
in opprobrium venire inimicus.

## HIERONYMUS.

*Vir sapiens quando filium suum bona indolis amittit, non do-  
leat quod salem perdidit, sed gaudeat quod saltem habuerit.*

## CAPUT LVII.

## DE DIVITIBVS ET PAUPERIBVS.

## CHRISTUS.

- Matt. 19  
**D**ives difficile intrabit in regnum celorum : & facilius est  
camelum per foramen aculeum trahere, quam divitem in re-  
gnum celorum.

## DAVID.

Patientia pauperum non peribit in eternum.  
Dum superbis impiorum inceneratur pauper.

## JACOBVS.

Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, & haredes  
regnit, quod reprobasti diligenteribus te.

## PAULUS.

Divitibus hujus seculi præcipe non superbè sapere, nec sperare  
in incerto divitiarum, sed in Domino, qui præstat novi omnia  
abundanter ad frumentum.

Qui volunt aviti fieri, incident in tentationem, & in la-  
queum diaboli.

Sicut egentes, multos autem locupletantes : tanquam nihil  
habentes, & omnia possidentes.

## SALOMON.

Benedictio Domini divites facit, nec sociabitur eis afflictio.  
Non prodierunt divitiae in die ultionis, iustitia vero liberabit a  
morte.

Qui confidit in divitiis suis, corruerit.

Custoditur iuste substantia peccatoris.

Qui congregat thesauros lingua mendacij, vanus est, & im-  
pingitur ad laqueos mortis.

Melior est pauper & sufficiens sibi, quam vir gloriosus & indi-  
gens pane.

Qui deficit pauperem, exprobrit factori ejus : & qui in rui-  
na alterius latatur, non erit impunitus.

Qui calumniatur pauperem, exprobrit factori ejus.

Honorat autem Deum, qui misericorditer pauperem.

Potentes autem potenter tormenta patiensur,

Fortior iustas cruciatio illis.

## JESVS SYRACH.

Noli attendere ad possessiones iniquas : & non dixeris, Est  
mibi sufficiens vita.

Noli anxius esse in divitiis iniquis : nihil enim proderunt tibi  
in die ultionis & vindictæ.

- Noli sanguinari homini fortiori te : quid si sanctoraveris, sanguinæ  
perditum habeas.
- Qui gloriat[ur] in substantia, paupertatem vereatur.
- Filius ne in multis sine actus sui : etiam si dives fuerit, non eris  
immunis a delicto.
- Bona est substantia, cui non est peccatum in conscientia.
- Divit[us] autem & pauperis cor bonum, in omni tempore vul-  
tus eorum hilaris.
- Qui querit locupletari, avertit oculum suum.
- Bonus dives, qui inventus est sine macula.
- Substantia injutorum sicut fluvius sic labuntur, & sicut to-  
nitus magnum in pluvia perit a fave.
- Est nequissima paupertas in ore impiorum.
- Laborat pauper in diminutione viæ eius, & in fine fit  
inops.
- Bona & mala, vita & mors, paupertas & honestas a Deo  
sunt.
- Memento paupertatis in tempore abundantia, & necessita-  
tem paupertatis in die divitiarum.

## AUGUSTINUS.

Plus est pauperi videre cœlum stellarum, quam divisi rectum  
inauratum.

## HIERONYMUS.

Quantum enim major honor, tantum magis periculum.  
Quid peritur in divitiis gloriosus.  
Non laus est posse acervare, sed pro Christo eas consumere.  
Suffici nos de praefatis his suis factis augeat isti regnare.  
Quia necesse est sensum ad certa ea tenere, que aut conse-  
qui non possumus, aut ei d' inventa perdi ?  
Quamdui personar in curis busus seculi, & anima nostra  
possidit propter procuratione divinitatis est, de Deo libere cogitare  
non possumus.

## REGORIUS.

Terrena altitudo confundatur, nūm celsitudo celestis aperitur.  
An hoc seculo potest qualibet si fructum non habeat bona ope-  
rationis, etiam impedimentum prefaci caseris.  
In populo plus solent nomina divinorum, quam pauperum scribi.  
Soli enim eorum abundans tanq[ue] magis divino timore  
mentem solvere, quantu[m] magis tam ergo diversa cogitare.  
Ad maiorem dolorem mente[m] concurrens dama[m] magora.  
Nunquam quippe sine dolore amittitur, nisi quod cum dolore  
possidetur.  
Quisque dum temporalia ac defectivea sequitur, occasum petat.  
Qui vero superna desiderat, in oriente habere demonstrat.

## CYPRIANUS.

Panam de adversis mundi illi senit, cuitatissima & amor omnis  
in mundo ejus.

Leviter ille maret & desbet, quia male gessit in seculo, cui non  
potest bene esse post seculum.

## ISIDORUS.

Divites in hac fallaci vita, dum de potentie gloria rerum ab-  
undantis gestunt, repentinā horā quam nesciunt, improviso  
exiū rapuntur, atque absorbente profundo, cruciandi aeternū  
genitū incendiū depuantur.

Quando quisque amplius secularia honoris dignitate sublima-  
tur, tanq[ue] gravius curarum ponderibus aggravatur.

Quando quisque curu mundi maioribus occupatur, tanq[ue]  
facilioribus viis premitur.

Si enim vix valer peccata animus devitare quietus, quando  
magis occupatione seculari detentus ?

Qui hoc seculo bene imperat, sine fine in perpetuum regnat,  
& de gloria seculi hujus ad aeternam transit gloriam.

Qui vero regnum præve exercent, proper vestem fulgentem,  
& auorem lapillorum, nudi & miseri ad inferna vorquendū de-  
scendent.

Pro malitia plebis etiam reges mutantur : & qui ante vide-  
bantur effloris, accepto regno sunt iniqui.

Quosdam superbos divites, copia rerum facit elatos.

Non sunt opes in virtute, sed voluntas.

Nam crimen in rebus non est, sed in usu agentis.

Bonis bene utuntur, qui divitias sibi concessas in rebus saluta-  
ribus perfunduntur.

Bonū male utuntur, qui aut justè pro temporali lucro iudicant, aut aliquid boni pro vana gloria appetitu faciunt.  
Malū male utuntur, qui noxiā cogitationes operibus pravis perficiunt.  
Bini male utuntur, qui luxuriam carnū conjugali honestate refingunt.  
Graviter in Deum delinquent, qui divitij à Deo concebū non in rebus fauariarvū, sed in aliis pravis uiuntur.  
Cave honores, quos sine culpa tenere non posse.  
Sublimitas honorum, magnitudo scelerum est.  
Hoc habet tamen bonum possesso præsentium rerum, si vitam reficiat misericordia; propter hoc tentatio est mundis lucrum.  
Tantidque majora supplicia in futuro dabunt, quantum & ipsa majora sunt.  
Dicit enim cum rebus nostris datur non pessimum, quia aut nos illas moriendo deserimus, aut illa nos morientes deseremus.  
Prestas cito ruinam patitur.  
Nunquam mentis requiem habet, qui curis terrenis se subdit.  
Se npr requiem mentis habebitis, si ante mundi curam relinquemus.  
Valde rarum est, ut qui divitias possident, ad requiem tendant.  
Est elatio pauperum, quos nec divitiae elevant, & voluntas in eis sola superbia est. His est opes desant, propter mentis tamē tumorem plus quam superbi divites condemnantur.  
Potentes si iracundi sunt, vinum non bibunt, ne cùm bibent, obliviscantur sapientia.  
Paucis præfæ natura dedit, pluribus obtemperare.

## CAPUT LVIII.

## DE ACCEPTIONE PERSONARVM.

MOSES.

**N**on accipias personam nec munera: Nulla eris distansia personarum: ita parvum audias ut magnum.

PAULUS.

Gloria autem & pax omni operanti bonum, Iudeo primū & Graco.  
Non est personarum acceptio apud Deum.  
Si personam hominis non accipit, non est personarum acceptor.  
Quoties & operatur iustitiam, acceptus est illi.

SALOMON.

Accipere personam impy, non est bonum, ut deelines à veritate iudicij.  
Qui dicit impio: Justus es, maledicent ei populi, & detestabuntur eum tribus: qui arguunt eum, laudabuntur, & super ipsos veri et benevolentis.  
Qui cognoscit in iudicio faciem, non facit bene.

JESUS SYRACH.

Non accipias personam ut delingas.  
Non resistere contra faciem potenter.  
Sicut abominatio est superbo humilitas, sic exercitatio divitias in paupere.  
Substantia superbi eradicabuntur, & dominus, qua nimis locuples est, annulabuntur superbia.

HIERONYMUS.

Equum iudicium est, ubi non persona, sed opera considerantur.

GREGORIUS.

Quid vero apud Deum vilius est, quam honorem apud homines servare, & interni testis oculos non timere?

ISIDORUS.

Non est persona in iudicio consideranda, sed causa.  
Plus venerantur homines in hoc seculo pro temporali potestate, quam pro reverentia sanctitatis.  
Sufficiunt enim quod magis sunt divites: & quod homines sunt, omnino non resipiunt.  
Causam resipice, non personam.

## CAPUT LIX.

## DE ITINERE.

CHRISTVS.

Nirate per angustum portam, quia lata & spatiose est via quae ducit ad perdicionem, & multi sunt qui intrant per eam.  
Quam angusta est via & diffusa, qua ducit ad vitam, pauci sunt qui inveniunt eam.

PAVLVS.

Videte itaque quomodo caue ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes.  
Gressus rectos facite pedibus vestris, ut non claudicans qui errebat, magis autem sanetur.

SALOMON.

Non delectari semita impiorum, nec tibi placeant via malorum.

Iustorum autem semita, quasi lux splendens, procedunt & crescunt usque ad perfectum diem.

Via impiorum tenebrosa, ne sciret ubi corrundet.

Oculi tui recta videant, & palpebra tua præcedant gressus tuos.

Dirige semitam pedibus tuis, & omnes via tua statuerintur.  
Averte pedem tuum à malo: vias enim qua à deinceps sunt, novis Domini.

Raspicat Dominus vias hominis, & omnes gressus illius confundentur.

Iter autem impiorum deipiet eos.

Vir prudens diriges gressus.

Dum placuerit Domino nichilominis, inimici quoque ejus convertentur ad pacem.

JESUS SYRACH.

Non ventiles te in omnem verum, & non eas in omnem viam.

Cum audace non eas in via, ne forte graventur mala sua in te.

In via ruina non eas, & non offendas in lapidis.

ORIGENES.

Malius est enim perfectam viam querenti in itinere mori, quam nec profici quidem ad perfectionem querendam.

GREGORIUS.

Sicut viator est, qui in itinere amena præta conficiens, obliviscitur quod tenebat.

Inofficio pede iter nostrum agitur, si Deus ac proximus integramente diligatur.

CAPUT LX.

## DE SENSIBVS.

CHRISTUS.

**L**uce corporis tui est oculus tuus.

Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit.

Si autem nequam, etiam corpus tuum tenebrosum erit.

PAULUS.

Vnusquisque in suo sensu abundat.

Non ambulat sicut gentes ambulant in vanitate suis sensu, tenebris obscuratum habentes intellectum.

JESUS SYRACH.

Bonus sensus usque in tempus abscondit verba ejus, & labia multorum enarrabunt sensum ejus.

Honor & gloria in sermone sensu.

Lingua veri imprudentis, fūroris est ipsius.

Si videris sensatum, evigila ad illum.

Ex visu cognoscitur vir, & ab occurso facili cognoscitur sensus.

Non est sensus, ubi abundat amaritudo.

Eccles. 21

Luc. 11

Ibidem.

Eccles. 8

Rom. 14

Eccles. 1

Eccles. 5

Eccles. 6

Eccles. 21

Amictus

*Eccles. 16* Amictus corporis, & risus dentium, & ingressus hominis enunciant de illo.  
*Eccles. 21* In labiis sensati invenitur gratia.  
*Ibidem* Tacitus & sensatus honorabitur.  
*Eccles. 22* Serva ab insensato, ut non modeſtiam habeat.  
*Ibidem* Deflecte ab insensato, & invenies requiem, & non exacerba beris in fructu illius.  
*Ibidem* Pungens oculum deduxit ad lachrymas; & qui pungit cor, profert sensum.  
*Ibidem* In medio insensatorum serva verbum temporis.  
*Ibidem* Ab uno sensato inhabitabitur patria, & a tribus impijs defteratur.  
*Ibidem* In preceptis Dei cogitatum habeat.

## CAPUT LXI.

## DE SERVIS ET DOMINIS.

## CHRISTUS.

*Luc. 18.* Beati servi illi, quos cum veneris Dominus, invenientur vigilantes.  
*Matt. 6.* Nemo potest duobus dominis servire: aut enim unum odiet, & alterum diligeret: aut unum adhaerbit, & alterum contemnet.

## PETRUS.

*1. Petri. 2* Servi subditi estote in omni timore dominii, non tantum bonis & modeſtis, sed etiam diſcolis.

## PAULUS.

*1. Cor. 3.* Dominus autem spiritus est: ubi autem spiritus Domini, ibi libertas.  
*1. Tm. 6.* Quicunque sunt sub iugo servitutis, dominos suos omni honore dignos arbitrentur.  
*Ibidem* Domini quod justum est & equum servis prestate, scientes quoniam & vos Dominum habetis in celo.  
*Ephes. 6.* Vnde quisque quodcumque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino, sive servus sive liber.

## SALOMON.

*Prov. 17* Servus sensatus dominabitur filiis stultis, & inter fratres hereditatem dividet.  
*Prov. 25* Qui delicata e quaeritia nutrit servum suum, postea sentiet illum consumacem.

## JESUS SYRACH.

*Eccles. 7* Non ledas servum operantem in veritate.  
*Ibidem* Servus sensatus quasi anima tua dilectus sit.  
*Eccles. 10* Non defraudes servum tuum sensatum, neque inopem derelinquas illum.  
*Eccles. 33* Servo sensato liberi serviunt, & inscius non honorabitur.  
*Ibidem* Cibaria & virga, & onus aſno: panis & disciplina, & opus servo.  
*Ibidem* Ingum, & onus curvant cervicem duram, & servum inclinant operationes aſidue.  
*Ibidem* Servo malevolo tortura & compedes, mitte illum in operationem, ne vacet.  
*Ibidem* Si tibi est servus fidelis, sit tibi quasi animata, & quasi fratrem sic eum tracta.

*Ibidem* Si laſeris servum in iuſte, in ſugam converteſtur.  
*Ibidem* Laxa manus servo, & queret libertatem.  
*Eccles. 33* Melior est subiecta servitus, quam elata libertas.  
*Ibidem* In opere conſtitue servum tuum, ſic enim condecerit illum.

## HIERONYMUS.

Quid maius potest praeflari servo, quam eſſe cum domino?  
 Satis dives eſt, qui pane non indiget.  
 Niſium potens eſt, qui servire non cogitur.

## ISIDORUS.

Vnus enim Dominus equaliter & dominis & servis fert hereditatem.

## CYPRIANUS.

Qualem cupi erga te eſſe Dominum, talis eſto ipſe contra ser vum tuum.

## CAPUT LXII.

## DE CONSORTIO BONORVM ET MALORVM.

## PAULUS.

Rogamus vos fratres, ut subtrahatis vos ab omnibus fratribus ambulant inordinate. Difſendant ab iniuritate omnes, qui invocant nomen Domini. Iustum igitur & valde iustum eſt separare eum qui salvatur, ab eo qui non vult.

## SALOMON.

Fili mihi, ſi te laſtaverint peccatores, non acquiescas eis. Ne amuleris hominem in iuſtum, nec imiteris vias ejus.

*2. Thes. 3.**2. Tim. 2.**Prov. 1.**Prov. 2.*

## JESUS SYRACH.

Discide ab iniquo, & deficient mala ab te. Viri iugis ſint tibi convive, & in timore Dei ſit tibi gloriatio. Pondus ſuper te tollit, qui beneſtiori ſe communica; & dicitur te ne ſocius fueris.

*Eccles. 7.**Eccles. 9.**Eccles. 13.*

Quemcunque cognoveris obſervantem timorem Dei, aſiduus eſto illi.

*Eccles. 37.*

## AMBROSIUS.

Sanctorum vita, ceteris vivendi norma eſt.

## GREGORIUS.

Qui cum sancto viro adhererit, ex eius aſiduitate & uſu locutionis exemplum operis boni accipit, ut accendatur in amore charitatis.

Qui ad alios ad iniuriam ſuadendo pertrahant, in ſemiperfis ministeriam demonum ab iniuriam ſuiciunt, quamvis per naturam demones non sint.

Sancta enim Ecclesia in carnibus ampla eſt, in spiritualibus angusta.

Neque enim valde audibile eſt, bonum eſſe cum bonis; ſed bonum eſſe cum malis.

Sicut enim gravioris culpe eſt, inter bonos bonum non eſſe; ita immenſe praecony eſt bonum etiam inter malos bonum extirpare.

## ISIDORUS.

Sicut enim optandum eſt, ut boni pacem habeant ad invicem, ſic operandum eſt, ut mali ad invicem fini diſcordes.

Hic qui ſupernam patriam deſiderant, non ſolum malorum mores, ſed & conſortia fugiant.

Si fueris ſocius conuerſationis bonorum, eris & virtutis eorum. Similes enim ſimili conjungi ſolent.

Perculum vero eſt, vitam cum malis ducere: pernicioſum eſt, cum his qui prava voluntatis ſunt sociari.

Melius eſt habere malorum odium, quam conſortium.

Sicut multa bona haaret communis vita ſanctorum, ſic plura mala affert ſocia malorum.

## CAPUT LXIII.

## DE AMICITIA ET INIMICITIA.

## CHRISTUS.

Vos amici mei eſtis, ſi feceritis que precepit vobis.

*Ioan. 6.*

## PAULUS.

Finaliter autem precepti eſt charitas de corde puro, conſcientia bona & fide non ſita.

*1. Tim. 1.*

## JACOBUS.

Amicitia huius mundi, inimicitia eſt Deo.

*Jacob. 4.*

Quicunque ergo voluerit eſſe amicus ſeculi huius inimicus Dei constituerit.

*Ibidem.*

## SALOMON.

- Prov. 2 Ne dicas amico tuo: Vade & revertere, & eas dabo tibi, quum statim possis dare.  
 Prov. 3 Ne moliaris amico tuo malum, cum ille in te habeat fiduciam.  
 Prov. 11 Qui despiciat amicum suum, indigens corde est.  
 Prov. 14 Amici dicitur multi. Cui iam tuum tracta cum amico tuo, & secretum extraneo non revelas.  
 Prov. 26 Sicut qui mitit lanceas & segirtas in mortem, sic vir qui frauduleret no et amico suo.  
 Ibidem Noli fieri pro amico inimicus proximo.

## JESUS SYRACH.

- Eccles. 6 Verbum dulce multiplicat amicos, & mitigat inimicos.  
 Ibidem Si possides amicum, in tentatione posside eum, & ne facile credas illi.  
 Ibidem Est enim amicus secundum tempus suum, & non permanebit in die tribulationis.  
 Ibidem Est amicus qui egreditur ad amicitudinem.  
 Ibidem Est autem amicus socius mente, qui non permanebit in die necessitatis.  
 Eccles. 6 Amicus si permanerit fixus, erit tibi quasi aequalis, & in domestica tua fideliter ager.  
 Ibidem Ab amico tuis attende, & ab inimico tuis separare.  
 Ibidem Amicus fidelis, protectio fortis.  
 Ibidem Qui autem inventi illum, inventi thesaurum.  
 Ibidem Amicus fidelis nulla est comparatio.  
 Ibidem Amicus fidelis medicamentum vite est, & immortalitas.  
 Ibidem Qui meruit Dominum, inveniunt amicum fidem.  
 Eccles. 9 Non derelinquas amicum antiquum: novus enim non erit similis illi.  
 Ibidem Vinum novum, amicus novus: si vetera es sit, cum suavitate bibes illud.  
 Eccles. 11 Non omnibus hominibus inducas in dominum tuam.  
 Ibidem Multa enim sunt infideli diaboli dolos.  
 Eccles. 12 Non agnosciatur in bonis amicus, & non absconditur in malis inimicus.  
 Eccles. 19 Amico & inimico noli narrare sensum tuum, & si est tibi delictum, noli nudare; audiet enim te, & custodiet te, & quasi defendens peccatum, odiet te.  
 Ibidem Audisti verbum adversus proximum tuum, commorior in te, fides quoniam non te disrumpet.  
 Eccles. 22 Corripe amicum ne foris non intelligat te, & dicat: Non feci: aut si fecit, ne iterum addat facere.  
 Ibidem Qui conviciatur amico, is disolvit amicitudinem.  
 Eccles. 29 Ad amicum etiam si produxeris gladium, non desperes: est enim regressus ad amicum.  
 Eccles. 5 Si humiliteraverit se coram te, & a facie tua absconderit se, unanimes in babebis amicitiam bonam.  
 Eccles. 22 Amicus si apparuerit os triste, ne timeas.  
 Ibidem Amicum salutare non confundaris, a facie illius non te abscondas: & si mala tibi obvenierint per illum, suffine.  
 Prov. 15 Beatus qui inventus amicum verum.  
 Eccles. 27 Qui denudat arcana amici, perfidit fidem, & non inveniet amicum ad animam suam.  
 Ibidem Denudare autem amici mystera, desperatio est anima.  
 Eccles. 29 Cum amico tuo confirmata verbum, & fideliter age cum illo, & omni tempore invenies quod tibi necessarium est.  
 Eccles. 37 Est amicus solo nomine amicus.  
 Ibidem Non obliviscaris amicitiui in animo tuo, & non immemoris illius in operibus tuis.  
 Eccles. 6 Qui timerit Dominum, habebit amicitiam bonam: quoniam secundum illum erit amicitia illius.  
 Eccles. 9 Secundum virtutem tuam cave te a proximo tuo, & cum sapientibus tracta.  
 Eccles. 12 Non credas inimico tuo in eternum.  
 Ibidem Sicut enim armentum erugabit malitia illius.  
 Ibidem In labiis suis indulcat inimicus, & in corde suo insidiatur, ut subvertat te insoveam.  
 In oculis tuis lachrymatur inimicus, & quasi adjuvans suffudit plantas tuas.  
 Caput suum movebit, & multa susurrans commutabit vultum suum.

In oculis tuis lachrymatur inimicus, & si invenerit tempus, non satiabitur sanguine.

Si incurserint tibi mala, invenies illic inimicum tuum proximum.

Peccator turbabit amicum, & in medio pacem habentium immittit inimicitiam.

Non statuas inimicum tuum penes te, nec sedeat ad dexteram tuam.

## AUGUSTINUS.

Malevolus verò animus contristatur, si ejus inimicus correptus evaserit.

## HIERONYMUS.

In amicis enim non res queritur, sed voluntas.

Sanctus amor impatiens non habet, sed ius amoris cito opprimitur.

Quos charitas jungit, terrarum longitudo non separat.

## GREGORIUS.

Tunc enim veraciter fideles sumus, si quod verbis promittimus, opere adimplamus.

Qui enim inimicum gladio non potest persequi, persequatur oratione.

## ISIDORUS.

Tunc verè amicus amat, si non pro se, sed pro Deo ametur.

Qui enim intemperanter amicum amat, pro se magis illum, non pro Deo amat.

Sepe per simulationem amicitia colligitur, ut qui non potuit aperte decipere, decipiatur fraudulentem.

Tunc quisque magis fit rictati divineque justitiae contrarius, cum despiciat amicum aliquam adversitate percutiatur.

Vnde enim aduersa procedunt, amicus fraudulentus detegitur, statimque deinceps, quem se diligere simulavit.

Amicitia certa nulla vi exclusitur, nullo tempore aboletur: ubiqueque se vertit tempus, illa firmans ea.

Rari sunt amici, qui usque ad finem existant chari.

Quos enim aliqui conglutinatos charitate habuerunt, postquam ad culmen honoris venerant, amicos habere despiciunt.

Illa vera amicitia est, qua nihil ex rebus amicorum querit, nisi solam benevolentiam, scilicet, et, ut gratias amerit amorem.

Plerunque amicitia ex necessitate vel indigentia nascitur, ut sit per quem quisque quod desiderat, consequatur.

Ille autem veraciter amicitiam querit, qui nihil agendo eam appetit.

Nam illa ex inopia brevis & fluctuata, ista pura atque perpetua.

Non sis levius in amicitia tua, retine semper eam in vinculo caritatis.

Qui amicum fidelem perdidit, tunc sentit quid boni habuerit, postquam habere desierit.

Melius est inimicitias hominum infidelium subire perpetuas, quam Dei offensam amicitij noxijs provocare.

Sic cederit inimicus tuis, noli graculari.

Non lateris super inimici intercum, ne superveniant in te similitudines.

Qui enim gaudet inimici casa, cito incidit in illum.

## CAPUT LXIV.

## DE CONSILIIS.

## IN ACTIS APOSTOLORUM.

**S**lest ex bonis consilium aut opus, dissolvetur.

Si verò ex Deo est, non potest dissolvi.

Actor. 5.  
Ibidem

## SALOMON.

Consilium custodiet te, & prudenter servabit te.

Custodi legem atque judicium, & erit vita anima tua, gloria saeculorum tuorum.

Prov. 2.  
Prov. 3.

Via stulti, recta in oculo ejus.

Qui autem sapiens est, audit consilia.

Prov. 12.

Qui ineunt pacis consilia, sequuntur eos gaudium.

Ibidem

Qui autem agunt cuncta cum consilio, aguntur sapientia.

Prov. 13.

Afutus

Ibidem.  
Prov. 15.  
Ibidem.  
Prov. 20.  
Pro. 24.  
Ibidem.  
Eccl. 6.  
Eccl. 8.  
Ibidem.  
Ibidem.  
Ibidem.  
Eccl. 21.  
Eccl. 22.  
Eccl. 27.  
Eccl. 32.  
Eccl. 37.

Afflatus omnia agit cum consilio,  
Dissipantur cogitationes, ubi non est consilium.  
Vbi verò plares sunt consiliarii, confirmantur.  
Cogitationes consilii confirmantur, & gubernaculum tractan-  
da sunt bella.  
Erit salus, ubi multa consilia sunt.  
Sicut aqua profunda, sic consilium in ore viri, sed homo sa-  
piens exhauiet illud.

J E S U S S Y R A C H.

Multi pacifici sint tibi, consiliarius sit tibi unus de mille.  
Cum satius ne consilium habeas.  
Non enim poterunt diligere, nisi qua ipsi placent.  
Coram exituane ne facias consilium.  
Non omni homini cor tuum manifestes, ne fortè auferat tibi  
gratiam, & convicietur tibi.

Sime sapientis quasi diluvium abundabit, & consilium ejus  
sicut sors vita est.  
Loramentum ligneum colligatum in fundamento ad scissi non  
dissolvetur, sic & cor confirmatum in cogitatione consilii.  
Facienti nequissimum consilium, super ipsum dissolvetur, &  
non agnoscet unde veniat illi.  
Sime consilio nihil facias, & post factum non paenitebit.  
Azelantibus te abconde consilium.  
Cum viro religioso tracta de sanctitate, & cum iusto de ju-  
stitia.  
Cor bonum consilia statuet.  
Ante omnem actuatum consilium flabile sis.

## G R E G O R I U S:

Consiliatorem animus inhabitat, qui dolens de presentibus ad  
aeternam festinat.

## I S I D O R U S.

Ante factum cogita, ante tempus meditare diu, quid vix agere,  
diu exquirere, probare, & sic facies: cum diu cogitaveris, tunc fac  
quod probaveris.

## B A S I L I U S.

In omni opere quod cogitas facere, primum cogita Deum, &  
secundum Deum est quod cogitas, diligenter examina: & si est  
rectum coram Deo, perfice illud: si verò perversum fuerit, nec  
eriam incipe.

## C A P U T L X V.

## D E D E F V N C T I S.

## C H R I S T U S.

**S**TULTE, hac nocte anima tua egredietur à te, qua autem para-  
sti, cuius erunt?

## J O A N N E S.

Beati mortui, qui in Domino moriuntur.

## P A U L U S.

Nemo enim nostrum sibi vivit, & nemo sibi moritur.  
Sive enim vivimus, Domino vivimus: sive morimur, Domino  
morimur.

## S A L O M O N.

Memoria justi cum laudibus, & nomen impiorum putreficit.  
Mortuo nomine impi, nulla erit ultra spes.

## J E S U S S Y R A C H.

Mortuo non prohibeas gratiam.  
Cum lugentibus ambula, non te piceat visitare infirmum.  
Ex his enim in dilectione versaberis.

Noli de mortuo inimico gaudere, sciens quoniam omnes mori-  
turi sumus.

Omnis potentatus brevis vita: brevem languorem praedit  
medius.

Si & rex hodie est, & cras morietur.

Cum enim moritur homo, hereditabit serpentes, & bestias &  
vermes.

Modicum plora super mortuum, quoniam requievit lux eius.  
In tempore exitus tui distribue hereditatem tuam.  
Fili in mortuum produc lacrymas, & quasi ira pressus incipe  
plorare.

Eccles.  
22. &  
33.

## H I E R O N Y M U S.

Qui in hoc tempore moritur, non tam plangendus est, quod bac  
luce caruerit, quam congratulandus est, quod de tantu malis  
evaferit.

## G R E G O R I U S.

Sicut electos beatitudine letificat, ita credi necesse est, quia à die  
exitus sui igni reprobos exurato.

Tunc maligni spiritus egreudente anima, sua opera requirent:  
tunc mala quae fusserint, replicant, ut secum eam ad tormenta  
trahant.

## I S I D O R U S.

Iniquus post mortem ducitur cruciandus, justus vero dormit  
post laborem securus.

Esi pietas pro defunctis fieri habeatur, fides tamen pro ipsis lu-  
gere velat.

Illi enim deplorandi sunt in morte, quos miseris infernus  
ex hac vita recipie, non quos eclestis aula letificans includit.

## J O S E P H U S.

Nemo poterit recusare eventum, quem vel casus intulerit, vel  
Dei voluntas signaverit.

## C A P U T L X V I.

## D E D E I C O N S I L I O.

## C H R I S T U S.

**N**on potest homo à se accipere quicquam, nisi fuerit ei datum  
de celo.

Ioan. 3.

Non difficile salvare est Domino, vel in multis, vel in paucis.

I. Reg. 14.

## P A U L U S.

Omnis enim peccaverunt, & ergo gloria Dei.

Rom. 3.

Si Deus pro nobis, qui contraxos est.

Rom. 8.

Igitur non volentes, neque currentes, sed est Dei misericordia.

Rom. 9.

## S A L O M O N.

Habe fiduciam in Domino Deo tuo.

Prov. 3.

Ne paveras repemino terrore, ad irruentes tibi potentias im-  
piorum.

Ibidem.

Dominus erit in latere tuo, & custodiet pedem tuum ne ca-  
piaris.

Prov. 16.

Ereditus in verbo reperiet bona: & qui in Domino sperat, bea-  
tus est.

## H I E R O N Y M U S.

Felices sunt quibus Deus spes est, & omne opus operatio.  
Absque noititia creatoris sui homo pecus est.

## G R E G O R I U S.

Deus qui imperfectionum desideria dignatur inflammare, eos  
quandoque ad imperfectionem roborat.

## I S I D O R U S.

In omni opere tuo Dei auxilium posce.

## J O S E P H U S.

Necesse est adesse divinum, ubi humanum cessat auxilium.

## C A P U T L X V I I.

## D E S E N I B V S E T I V V E N I B V S.

## C H R I S T U S.

**S**mite parvulos venire ad me, & ne prohibueritis eos.

Matt. 19

Talius est enim regnum celorum,

Ibidem.

Amen dico vobis, nisi conversueritis, & efficiamini sicut  
parvuli, non intrabitis in regnum celorum.

## PAULUS.

- 1.Tim.5. Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem, juvenes ut fratres.  
 2.Tim.2. Juvenilia autem desideria fuge. .  
 Tit.2. Seccare verò iustitiam.  
 Ibidem. Senes sobrii sint, pudici, prudentes: sani in fide, dilectione & patientia.  
 1.Cor.4. Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote: sensibus autem perfecti estote.

## SALOMON.

- Sap.4. Senectus enim venerabilis est, non diuturna, neque numero annorum computat.  
 Ibidem. Canis sunt auctor sensus hominis, & atas senectutis vitia immacula et placens Deo.  
 Prov.1. Adverso parvorum interficies eos.  
 Prov.8. Intellege parvuli astutiam, & insipientes animadverte.  
 Prov.9. Relinque infantiam, & vivite, & ambulate per vias prudentie.  
 Prov.16. Ex studio suis intelligit puer, si munda sunt & recta opera ejus.  
 Prov.20. Corona dignitatis senectus, que in viis iustitiae reperiatur.  
 Exultatio juvenum fortitudo eorum, & dignitas senum canticies.

## JESUS SYRACH.

- Quia enim in juventute non congregasti, quomodo invenies ea in senectute?  
 Eccles.6. Fili, à juventute excipe doctrinam, & usque ad canos invenies sapientiam.  
 Corona senum multa peritura, & gloria eorum timor Domini.  
 Ibidem. Fili, in vita tua tenta animam tuam: & si fuerit nequam, non des illi pone statim; non enim omnibus omnia expediriunt.

## GREGORIUS.

- Quo adusque enim infirmi sumus, contine nos metis de debemus, ne dum bona terrena, qua cirius ostendimus, amicemus.

## BASILIUS.

- In quibusdam te exhibe senem, in quibusdam infans. Perfectus enim dicitur, non qui in etate, sed in sensu perfectus est.  
 Non tibi obest puerilis etas, si fueris mente perfectus: nec semel proderit etas, si fueris parvulus sensu.

## CAPUT LXVIII.

## DE CONTENTIONE.

## PAULUS.

- Cum enim sit inter vos zelus & contentio, nonne carnales esitis, & secundum hominem ambulatis? Nolite verbis contendere, ad nihilum enim est utilis, nisi ad subversionem audientium. Oportet hereses esse, ut & qui probati sunt, manifesti siant in vobis. Hereticum hominem post unam aut alteram correctionem devita.

## SALOMON.

- Inter superbos semper iurgia sunt, semper iurgie querit malus. Angelus autem crudeliter mitteretur contra eum. JESUS SYRACH.
- Non litiges cum homine potente, ne forte incidas in manus illicius: nec cum bilingue, ut non struis in illius ignem ligna.

## IN LIBRO CLEMENTIS.

- Hoc quaramus, quod libenter agere oportet. Nam se exiguum hoc vitæ temporis permanens, occupamus in utilibus questioribus, inanes sine dubio & vacui pergenus ad Deum, ubi iudicium operum nostrorum fieri.

## GREGORIUS.

- Omnis hereticus dum Deum defendere nituntur, offendunt. Hereticorum sacrificia accepta esse Deo nequeunt.

## ISIDORUS.

- In nulla causa contendas, quia contentiolites parat. Contentio rixas gerit. Contentio sauges odiorum accedit. Contentio concordiam rumpit. Sicut instruere solet concordia, ita contentio destruit.

## CAPUT LXIX.

## DE CURIOSITATE.

## CHRISTUS.

- Neminem concurritatis, neque calumniam faciat. Non stabit Iesu unus contra aliquem, qui quid illud peccati & facinus fuerit. Sed in ore duorum aut trium testium, stabit omne verbum.

## SALOMON.

- Qui autem investigator malorum est, opprimetur. JESUS SYRACH.

In supervacuis rebus noli scrutari sensum tuum multipliciter: non est tibi necessarium ea que sunt abscondita videre oculis tuis. De re ea que te non molestas, ne certaveris.

## AUGUSTINUS.

- O quam irreprensibilis esse poteramus, si tam diligenter nostra via caveremus, sicut scrutamur aliena. Sed hinc est, quod nostra oblivissemur, dum aliena scrutamur.

## HIERONYMUS.

- Qui proficere studet, non consideret quod malum alii faciant, sed quod bonum ille facere debeat. Committere igitur caret, qui reprehendere vult. Sufficit nobis de presentibus hujus seculi angustiis cogitare. Quid necesse est sensum ad incertam & futuram extenderet? que aut consequi non possumus, aut citè inventa perdimus. Qui ergo de futuri nos cogitare prohibuit, concepsit curare de presentibus proper humana vitæ fragilitatem. Sufficit nobis contra malitiam huius seculi, praesens habere certamen.

## AMBROSTUS.

- Tamdiu enim quis peccata sua que cognoscit, silere debet, quandiu curiosè aliena considerat. Quod si mores suos ad seipsum conversus aspiciat, non requirit quod in aliis ipse specialiter reprehendat, sed de seipso quod lugescat.

## GREGORIUS.

- Nos ergo tantum minus debemus aliena corda audacter reprehendere, quantum non possumus visu nostro aliena cogitationis tenebras illustrare. Nec profectò diluere aliena delicta valet, quem adhuc propria devastant.

## ISIDORUS.

- De malo alieno os tuum non coquimes. Vitia tua, non aliena attende. De tua igitur correctione esto sollicitus. De tua igitur salute & emendatione esto intentus. Quod ad te non pertinet, noli inquirere. Quod inter se loquantur homines, cognoscere nunquam desideres. Noli querere quid quisque dicat vel faciat. Evita curiositatem, omite curamque ad causam tuam non pertinet. Curiositas periculosa presumptio est. Multi aliorum vitia discernunt, sua non aspiciunt: & cum ipsis maxime criminibus teneantur obnoxii, minima peccata & strafibus non dimittuntur. Sepè adversa in aliis indicamus, que in nobis nociva esse minus sentimus. Facilius vitia uniuscujusque quam virtutes intendimus.

*Non quid boni quia gesserit agnoscere, sed quid mali gesserit perscrutamur.*

*Erit autem ille apud Deum condemnatus, qui adversus innocentem falsum testimonium vel dicere, vel dicentibus credit. Improbi judices opponunt falsos testes.*

## CAPUT LXX.

## DE MANSUETIS ET TIMORATIS.

## CHRISTVS.

Matt. 5

**D**iscede à me quia misericordia sum & humilia corde.  
Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.

PAVLVS.

1. Thess. 5

*Corripite inquietos, consolamini pusillanimes, omnem offendentes mansuetitudinem ad omnes homines.*

Prov. 3

SALOMON.

*Illusores Dominus deridet, mansuetis dabit gratiam.*

*Qui mollis & dissolus est in opere suo, frater eius sua opera dispernit.*

*Cum enim sit timida nequicia, dat testimonium condemnationis.*

Ibidem.

*Semper enim prasomit sava turbata conscientia.*

IESVS SYRACH.

*Homo linguis & temerarius in verbo suo odibilis est.*

AVGVSTINVS.

*Cum sint homines per iniuriam etatem, inferiores se putant omnibus hominibus.*

*Manufactudo non ex voluntate, sed ex natura hominum venie.*

*In mansuetudine operata perfice, & supra hominum gloriam diligera.*

*Esto mansuetus ad intelligendum verbum ut intelligas; & cum sapientia profer verum responsum.*

*Fili in mansuetudine serva animam tuam, & da illi honorem secundum meritum suum.*

HIERONYMVS.

*Sicut enim civitas dirupta & non circundata, sic est vir quis non cum consilio aliquid agit.*

GREGORIVS.

*In rectitudine iustitia, in simplicitate mansuetudo figuratur.*

*Sepè enim quisque nimis mansuetus studens, subiectorum vita afficit, atq[ue] haec per fervorem zilli corrige neglegit: quem in eis rudeliter non corrigo multiplicat, siq[ue] ut ejus lenitas sibi sit noxia, & subjectus inimicu.*

ISIDORVS.

*Ne quid ultra leniter agas, ne temere aliquid facias.*

CYPRIANVS.

*Docibilis autem ille est, qui est ad discordam patientiam humilis & mitis.*

BASILIVS.

*Levitatis capit semper laudari, sicut navis iactatur absque gubernatore.*

*Sicut iactatur a fluctibus, ita & levius circumfertur infelix per omnes actus suos.*

IN VITIS PATRVM.

*Mansuetum diligit Dominus, turbulentum autem repellit a se.*

*Sicut enim lacifer in celo, & sicut felix in paradyso, si in anima misericordia pura.*

*Quantum enim quisque in lenitate ac patientia cordis fuerit, tantum in corda patitur a proficie.*

EVSEBIUS.

*Bestiarum feritas, Dei virtute mansuicit.*

*Humana vero rabies, nec fararum mites sic exemplum.*

JOSEPHVS.

*Inconsulte temeritas nequit consilium expectare ducit.*

## CAPUT LXXI.

## DE RECTORIBVS SIVE IUDICIBVS.

## CHRISTVS.

Matt. 7

Ibidem.

Ibidem.

Ioan. 7

**N**olite judicare, ut non judicemini.

*In quo enim iudicio judicaveritis, judicabimini. V*

*Et in qua mensura mea miseriueritis, eadem remetetur vobis.*

*Nolite judicare secundum faciem, sed iustum iudicium judicate.*

MOSES.

*In iste quod iustum est, persequeris.*

PAVLVS.

*Non ergo amplius iudicemus invicem, sed hoc iudicatis magis, ne ponatur offendiculum fratribus vel scandalum.*

SALOMON.

*Injustitia rectorum librabit eos, & in iniustis suis capientur ini-qui.*

*Noxit justus animas iumentorum suorum.*

*In multitudine populi dignitas regis, & in paucitate plebis ignominia principis.*

*In bilascitate vultus regi visa, & clementia ejus quasi sero-tinus imber.*

*Propter peccata terra, multi principes ejus.*

*Auster rubiginem de argento, & egrediebit via pessimum.*

*Auster impetum de vultu regi, & firmabitur iustitia iher-*

*nus ejus.*

*Dux indigenis prudencia, multos opprimet per calumniam.*

*Rex justus erigit terram, & homo durus destruet eam.*

JESUS SYRACH.

*Iudeus sapiens iudicabit populum suum, & civitates inhabita-buntur per sensus prudentiam.*

*Eximia dona excusat oculos iudicium.*

*Rectorem posuit et dicit Dominus, noli extollis,*

*Esto in illis, quasi unus ex illis.*

*Regnum a gente in gentem transfertur, propter iustitias, &*

*injurias, & consumelias, & diversos dolos.*

*Sedes ducum superborum destruxit Deus, & sedere fecit miseres pro illis.*

HIERONYMVS.

*Non latifundemur ad laudes humanas, nec vituperationes eo-rum expavescamus.*

*Deo enim placere curantes, minas hominum penitus non ti-meamus.*

GREGORIVS.

*Non morientem quippe mortificas, qui iustum damnat: & non victum vivificare nittitur, qui reum à supplicio solvere conatur.*

ISIDORVS.

*Qui recte iudicat, & primum inde remuneratione expectat, fraudem in Domino perpetravit: quia iusticiam, quam gratu im-partiri debuit, acceptione pecunia vendit.*